

JOGKLINIKA

HÍRLEVÉL 10. SZÁM



**Ügyvédjelöltek
kötelező
képzése**

**Interjú civil
partnereinkkel
II. rész**

**Konferencia-
élmények**

Készítette: Dr. Tóth Judit, Dr. Kálmán Renáta és Barta Zsófia



JOGKLINIKA

Ügyvédjelöltek kötelező képzése

Az ügyvédjelölteknek kötelező a képzés, a fővárosban **Ügyvédiskola** címmel működteti a Budapesti Ügyvédi Kamara, ahol a képzés gyakorlatiassá tétele érdekében mindkét évfolyamon 25-35 fős tancsoportokat alakítottak ki. A 2018-2019. tanévben a **következő témákról** tartanak előadást az elsősöknek:

- Vállalkozás és hivatás, az ügyvédi és a jogtanácsosi kar
- Az ügyvédi törvény, az ügyvédi tevékenységet gyakorlók
- Az összeférhetetlenség és jogkövetkezményei az új ügyvédi törvényben
- Az ügyvédi megbízás és meghatalmazás az új ügyvédi törvény szerint
- Ügyvédi feladatok és felelősség a pénzmosás és terrorizmus finanszírozásának megakadályozása körében
- Az ügyvéd fegyelmi felelőssége és a fegyelmi eljárás az új ügyvédi törvény szerint
- Az elektronikus ügyintézés és a bizalmi szolgáltatások általános szabályairól szóló törvény, elektronikus kapcsolattartás bíróságokkal, hatóságokkal

- A jogügyletek biztonsága
- Az ügyvéd polgári és büntetőjogi felelőssége
- Ügyvédi illetmény
- Adatvédelem
- EU normák alkalmazása a magyar igazságszolgáltatásban.

A felsorolásból kitűnik, hogy az, aki nem járt jogklinikára vagy nem volt szerencsés, és nem nyílt arra lehetősége, hogy a szakmai gyakorlaton ügyfelekkel találkozzon, jogász etikát, személyes adatkezelést, titoktartást, kommunikációt, viselkedést valódi helyzeteken keresztül tanuljon meg, annak mindezt már dolgozóként, munka mellett kell megismernie. Ráadásul sokkal formalizáltabb módon, nagyobb elvárásokkal, felelősséggel, miközben az ügyfél-fogadáskor nincs mellette vagy mögötte segítő tutor. Persze soha sem késő a tanulás, bár annak is van szerepe, hogy mielőbb kiderüljön, a hallgatónak/jelöltnek a jogász pályára mely része **illik legjobban a habitusához**. Mindezekre tekintettel is érdemes a jogklinikán a hallgatónak kipróbálniuk magukat és fejleszteni képességeiket, hogy valóban sikeresek legyenek a vágyott pályán.

Interjú civil partnereinkkel II. rész

A Hírlevél korábbi, illetve aktuális számában néhány **partner civil szervezet képviselőjével készítettünk/készítünk interjút**, amelynek keretében megosztják tapasztalataikat a Szegedi Jogklinikával, illetve a hallgatókkal való együttműködésről. Interjúsorozatunk célja, hogy a szervezetek bemutatása mellett bepillantást nyerjünk az adott szervezet, valamint a jogklinika kapcsolatába. Jelen interjút Balla Anna Máriával, a **Vakok és Gyengénlátók Csongrád megyei Egyesület** elnökével készítettük.

1. Mivel foglalkozik az Ön civil szervezete? Kiknek nyújt segítséget?

Egyesületünk a látássérült személyek – vakok, alig látók, gyengénlátók – érdekeinek védelmét, képviseletét látja el. Részt veszünk megyénk településeinek fizikai akadálymentesítési folyamataiban, segítséget nyújtunk az infokommunikációs akadálymentesítésben és a személyi segítség megszervezésében. Szemléletformáló programokkal igyekszünk javítani a látássérült személyek társadalmi befogadottságának esélyeit, a programokat iskolákban, és munkahelyeken is tartjuk. Tagjainknak, és a hozzánk forduló látássérült személyeknek információkat nyújtunk, segítünk ügyeik intézésében, segédeszközök beszerzését támogatjuk. A

kultúra, sport, szabadidős tevékenységek szervezésével biztosítjuk a sérült emberek számára is az egyenlő esélyű hozzáférést a társadalmi élet változatos területeihez.

2. Miként, illetve miben tud segíteni a jogklinika?

A látássérült személyek jellemzően alacsony jövedelemmel rendelkeznek, így gondot jelentene a jogi képviselő megfizetése. Bár lenne lehetőségük többeknek ingyenes segítséget igénybe venni az állam által biztosított módon, de az akadálymentesség hiánya miatt ezekre a helyekre nem tudnak sok esetben eljutni a segítségkérők. Irodánkat könnyen megközelíthetik, biztonságos körülmények között beszélgethetnek problémáikról a szakemberrel. Lehetőség van arra is, hogy telefonon kommunikáljanak, ha az ügyfél nem tud beutazni Szegedre. Az utóbbi években a legváltozatosabb ügyekben kértek segítséget egyesületünk tagjai.

3. Mi a tapasztalata az ügyfelek és a hallgatók kapcsolatát illetően?

A hallgatók figyelmesek, hamar megtanulják, hogyan segíthetnek egy látássérült személynek pl. abban, hogyan és hova tud leülni. A tagjaink könnyen megbíznak bennük, talán azért is, mert a

hallgatók türelmesen hallgatják őket. Eddig nem érkezett panasz a hallgatókra.

4. Szívesen ajánlaná-e más civil szervezetnek a jogklinikával való együttműködést?

Igen. Különösen azért is, mert magának a szervezetnek is lehet olyan ügye, amelyben segítségre szorul. A növekvő adminisztrációs teher, az egyre szűkülő mozgástér miatt ez valószínűleg fokozódni fog. Egyébkén a Jogklinika szerintem egyik legfontosabb hozadéka a tudatosság növelése: tehetek valamit az ügyemben, csak utána kell járni, segítséget kell kérni. A másik nem kevésbé fontos dolog az, hogy a segítség elérésének lehetősége a kiszolgáltatottság érzését csökkenti: nem vagyok egyedül, ha baj van, így is kapok segítséget, hogy a társadalom peremére szorított, kevés pénzből élő ember vagyok.

5. Van-e olyan jogklinikával kapcsolatos sikertörténet, amit szívesen megosztana az olvasókkal?

Nem tudnék egyet sem kiragadni, talán az adósságkezelések mondhatók a legsikeresebbeknek: több olyan ügy volt, amikor a kliensnek közüzemi tartozása volt, és abban sikerült megegyezésre jutni a szolgáltatóval. Ezekben az ügyekben a pontos ügykezelés, a jól megírt levelek segítettek.

Második interjúnkat B. Balogh Edittel, a **Talentum Alapítvány** elnökével készítettük.

1. Mivel foglalkozik az Ön civil szervezete? Kiknek nyújt segítséget?

Talentum Alapítvány az Önkéntesség Támogatásáért civil szervezetet 2002-ben hoztuk létre azzal a céllal, hogy a dél-alföldi régióban tevékenykedő önkéntesek munkáját segítse és támogassa képzésekkel, tanácsadással, illetve önkénteseknek és önkénteseket fogadó szervezeteknek biztosított szolgáltatásokkal. Szervezetünk három profillal rendelkezik jelenleg. Az egyik a Csongrád Megyei Önkéntes Centrum működtetése, azzal a céllal, hogy a társadalom tagjait motiváljuk önkéntes munkában való részvételre, önszerveződésre a hazai önkéntes kultúra képviselete és terjesztése révén. Az Önkéntes Centrum állandó szolgáltatásokat tart fenn, ezek: önkéntesek toborzása és közvetítése, fogadóhelyek adatbázisba vétele, az önkéntesség népszerűsítése rendezvényeken, szakmai programokon, tanácsadás, tájékoztatás az önkéntességről, valamint felkészítő programok önkéntesek és fogadóintézmények számára egyaránt. Program típusú tevékenységeink: önkéntes akciók szervezése, szakmai konferenciák megvalósítása, kutatások lebonyolítása, tematikus önkéntes programok

működtetése (múzeumi, színházi, kórházi, katasztrófavédelmi, szomszédsági valamint multiplikátor önkéntesség). Az Önkéntes Centrum aktív az érdekképviselő ellátásában, valamint a szektorközi és a vállalati önkéntesség terjesztésében, szervezésében. Működtetjük a Csongrád Megyei Önkéntes Pont Hálózatot. Nemzetközi szinten: CEV tagok vagyunk (Európai Önkéntes Centrum hálózata), és EURODESK hálózati munkában veszünk részt. 2013-tól akkreditált EVS küldő, fogadó és koordináló szervezet vagyunk. Hosszú távon évente 2 fő fiatalot fogadunk (jelenleg 1 fő grúz és 1 fő francia fiatal van alapítványunknál), rövidtávon pedig összesen 5 projektben 33 fiatalot fogadtunk eddig. A második profilunk, a Talentum Módszertani és Fejlesztő Központot működtetése azzal a céllal, hogy a megyében tevékenykedő civil és nonprofit szervezetet/intézményeket fejlesszük képzések, szakmai programok, rendezvények, workshopok által. Központunk aktív kapcsolattal rendelkezik a szegedi és a megyei civilszervezetekkel és intézményekkel. Az információkat hírlevél formájában negyedévenként osztjuk meg a szervezetekkel. Rendszeresen valósítunk meg szakmai programokat, pl.: Civil Piacot szervezünk a szegedi piacon, webinár szemináriumot tartottunk különböző témakörökben a fejlődni vágyóknak, amire a határtalanság

miatt számos határon túli szervezet munkatársa is be tudott kapcsolódni. Kiemelt feladat az önszerveződések támogatása, az egyes szereplők összefogása, együttműködések generálása, szektorközi kapcsolatok kiépítése. Végezetül a Talentum Munkaerő-piaci Szolgáltató Központ által nyújtott szolgáltatások legfontosabb célja, hogy az emberi erőforrások fejlesztése, aktivizálása révén a munkakeresők hosszútávon, hatékonyan és értékorientált módon legyenek képesek motivált munkavégzővé válni. Átfogó pályaaorientációs programot valósítunk meg a középiskolai oktatásban résztvevő diákoknak, tanórai keretek között lépcsőzetesen egymásra épülő módszerrel zajlanak a felkészítő alkalmak, gyakorlatorientált módon, non-formális oktatási és munkaerő-piaci tapasztalatokkal rendelkező tréneri csoporttal. A program specializációja, hogy a kiforrott elképzeléssel rendelkező fiatalok számára lehetővé tesszük, hogy szakmai alkalmakon vegyenek részt.

2. Miként, illetve miben tud segíteni a jogklinika?

A Jogklinikai segítségnyújtás két területen jelentős Alapítványunk számára. Egyrészt saját tevékenységünk esetében, a mindennapi munkánk során felmerülő jogi kérdésekben. Másik területen pedig az általunk elért civil szervezetek és nonprofit

intézmények számára képviseljük és továbbítjuk a Jogklinikai szolgáltatásokat, mint Civil Információs Centrum. A civil szervezetek számára továbbított segítségnyújtás esetében Alapítványunk, mint kapcsolatot közvetítő segíti a civil szervezetek kérdésének és a Jogklinikai tanácsadónak az egymásra találását, de a közös munkát a továbbiakban már nem követjük nyomon.

Saját jogi kérdéseink esetében az ügyvezető igazgató veszi fel a kapcsolatot a Jogklinika munkatársával és e-mailes, majd személyes egyeztetésekkel zajlik a közös munka.

3. Mi a tapasztalata az ügyfelek és a hallgatók kapcsolatát illetően?

A hallgatók a szorgalmi időszakban együttműködők, igyekeznek legjobb szakmai tudásuk alapján segíteni a feltett kérdésekben. Az egyetemi hallgatókkal való együttműködésben a szorgalmi időszak és vizsgaidőszak ritmusának váltakozása az, amire figyelni kell, hogy mikor mozgósíthatók könnyebben a hallgatók.

4. Szívesen ajánlaná-e más civil szervezetnek a jogklinikával való együttműködést?

Igen, ahogy alapítványunk számos esetben ajánlja is a szolgáltatást, mint információs központ.

Konferencia-élmények

2018. december 11-én, Szegeden került megrendezésre az **Újvidéki Egyetem Jogi Karának és a szegedi Jogi Kar** konferencia-sorozatának következő találkozására, amely immár a hatodik volt a sorban. A konferencián mindkét egyetem oktatói, illetve PhD hallgatói előadást tartottak a jelenlegi kutatásaik aktuális eredményeiről. A rendezvényt a két kar dékánja nyitotta meg, amelynek keretében mindketten üdvözltek az együttműködés sikerességét, és a jövőbeni együttműködés

fontosságát hangsúlyozták. A nyitóbeszédet követte a konferencia érdemi része, amely két blokkból épült fel. Az első szekció keretében a jelenlévők **családjogi, kisebbségi és büntetőjogi összehasonlító előadásokat** hallhattak. A családjog keretében, többek között, szó esett a családon belüli erőszak témaköréről, illetve a gyermek-elhelyezési döntések hazai nehézségeiről, gyakorlatáról, mely előadást tovább színesítette, hogy az előadó a pszichológia

és a jog kapcsolatát is igyekezett feltárni a jelenlévők számára. A kisebbségi témakör kapcsán a roma integráció hazai „joggyakorlatát” prezentálta az előadó, majd ezt követően a zsidó diaszpóra sikerességét ismerhettük meg. A szekció zárásaként az ügyész szerepkörében bekövetkezett változásokba nyertünk bepillantást az idén nyáron hatályba lépett új büntető eljárásjogi törvény értelmében.

A második szekció során az **európai és hazai jogban megbúvó modern nehézségekre** helyeződött a hangsúly. A szekció sokszínűségét mutatja, hogy a személyiségi jogtól elindulva, a borfajták EU-n belüli gyártásán keresztül, a GDPR közigazgatásban megjelenő hatásai, valamint a cyberbullying kérdéskörét is érintette a konferencia. Továbbá, érdekes előadásokat hallhattunk a szociális jogok és e-egészségügy területéről. Mindemellett, a kísérő nélküli kiskorúak helyzete is bemutatásra került, ami a későbbi kérdések-válaszok szekcióban élénk diskurzust váltott ki. Mindkét partnerben komoly kérdések

merültek fel a tekintetben, hogy a hatályos magyar rendszer valóban a gyermek mindenekfelett álló érdekét szolgálja-e. A konferencia sokoldalúságát tovább erősítette, hogy az előadások két nyelven zajlottak, egyes előadók angolul, míg a szerb kollégák közül többen saját anyanyelvükön adtak elő, amely prezentációkat tolmács fordította a közönségnek. Számos olyan kérdéskör is megvitatásra került, amelyek a **jogklinikán felmerülő esetek** kapcsán is hasznosak lehetnek, így példának okáért a gyermek-elhelyezés, szociális jog, roma diszkrimináció.

Összességében elmondható, hogy a szakmai találkozót jó hangulatban telt, fontos kutatási kérdéseket és témákat vitattak meg a felek, amely kiemelkedően értékes, hiszen a szomszédos országok kutatói együttműködései erősítik az adott térség tudományos életét. E sikert mi sem példázza jobban, minthogy a felek azzal zárták a rendezvényt, hogy jövőre a partner egyetemen találkoznak, Újvidéken, ahol a hetedik konferencia kerül megrendezésre.

Utószó

Jelen hírlevél az Igazságügyi Minisztérium jogászképzés színvonalának emelését célzó programjai keretében valósult meg.

Nagy örömünkre szolgál, hogy hírlevelünk eddigi számai rendkívüli népszerűségnek örvendtek. Amennyiben Ön is értesülni szeretne a legfrissebb jogklinikai képzéshez kapcsoló hírekről, információkról, valamint van olyan téma, konferencia, amiről szívesen olvasna, írja meg nekünk az alábbi e-mail címre: jogklinika.szeged@gmail.com

Ha úgy gondolja, hogy hírlevelünk másoknak, akár magánszemélyeknek, szervezeteknek, intézményeknek is érdekes, hasznos lehet, kérjük, jelezze számunkra, hogy a jövőben nekik is továbbíthassunk írásainkat.

Ha további információkat szeretne megtudni a szegedi jogklinikáról, kérem látogassa meg honlapunkat és facebook elérhetőségeinket, az alábbi linkek segítségével:

<http://www.juris.u->

[szeged.hu/oktatas/gyakorlati-](http://www.juris.u-szeged.hu/oktatas/gyakorlati-)

[kepzesek/jogklinika](http://www.juris.u-szeged.hu/oktatas/gyakorlati-kepzesek/jogklinika)

<https://www.facebook.com/szteajtkjogklinika/>